
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 352 / 2020

OGGETTO: INTERVENTI ED OPERE DI DIFESA DEL SUOLO E REGIMAZIONE IDRAULICA = INCARICO PER SERVIZI 
DI ARCHITETTURA ED INGEGNERIA ART. 31 COMMA 8 E D.LGS 50/2016 PER LA REDAZIONE DEL 
PIANO  DI  POLIZIA  IDRAULICA  ED  INDIVIDUAZIONE  DEL  RETICOLO  IDRICO  MINORE.  CUP: 
F73E19000230002 - CIG:Z102F9B4FF

IL RESPONSABILE

Visto il  Bilancio  di  previsione  per  il  triennio  2020/2022,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  43  del  28/12/2019,  resa  
immediatamente esecutiva;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione del triennio 2020/2022, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 17/01/2020, 
resa immediatamente esecutiva;

Richiamato il decreto del Sindaco n. 18/2019 con il quale il sottoscritto Arch. Riccardo Belfanti è stato nominato Responsabile del  
Servizio Tecnico;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 20/09/2019 nella quale veniva approvato il  progetto di “manutenzione  
straordinaria ai fossati di scarico per lo smaltimento delle acque reflue residenziali delle zone non servite da fognatura comunale”;

Vista la domanda n. 1456453 con la quale il Comune di Dosolo ha candidato il proprio progetto al bando “Interventi ed opere di 
difesa del suolo e regimazione idraulica” 

Visto il Decreto 6823 del 11/06/2020 “Interventi ed opere di difesa del suolo e regimazione idraulica” nel quale risulta tra i comuni  
finanziati il Comune di Dosolo;

Considerato che per poter accedere al contributo risulta necessario provvedere alla redazione di un piano di polizia idraulica e di  
individuazione del reticolo idrico minore comunale ;

Considerato che il personale in servizio presso il comune di Dosolo non è in grado di svolgere il suddetto incarico per le qualifiche 
professionali richieste in materia geologico ambientale;

Considerata la necessità di affidare l’incarico per Servizi di Architettura ed Ingegneria art 24 e art 46 d lgs 50/2016 per i lavori in  
premessa citati;

Richiamato l’art.31, comma 8, del DL n.50/2016, che prevede la possibilità, per l'affidamento di incarichi di progettazione e servizi di  
architettura e ingegneria di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto;
Considerato che ai sensi del comma 450 dell’art. 1 della legge n. 296 del 27.12.2006, come modificato dall’ art. 7 comma 2 del D.L.  
07.05.2012 n. 52 e art 1 comma 149 nn 1) e 2) lettera a) e b) della legge n. 228 del 24.12.2012, gli enti locali “ per gli acquisti di beni  

copia informatica per consultazione



e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione  
Me.P.a.;

Evidenziato
 che il Comune di Dosolo quale Ente non capoluogo di Provincia, ai sensi dell’art. 33 comma 3 bis del D. Lgs. 163/2006, 

deve acquisire beni e servizi attraverso strumenti elettronici di acquisto gestiti da CONSIP o da altro soggetto aggregatore 
di riferimento in alternativa all’acquisto tramite centrale unica di committenza; 

 l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30/12/2018, che ha apportato modifiche all'art. 1, comma 450, della Legge 27 
dicembre 2006, n. 296, cita l’insussistenza dell'obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione  
ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo  
svolgimento delle relative procedure, forniture o servizi di importo inferiore ad €uro 5.000,00; 

 che è stato acquisito il codice CIG Z102F9B4FF rilasciato dall'Anac in ottemperanza agli obblighi tracciabilità di cui alla L. 
136/2010; 

Considerata l’offerta pervenuta in data 04/12/2020 prot. n. 58382 dal Dott. Geol. Simone Lucchini con sede in via Camillina n.  3, 
46019 Viadana (MN), P.iva. 02449990205, per lo svolgimento dell’incarico professionale comprendente servizi di architettura ed 
ingegneria art. 31 comma 8 e D.lgs 50/2016 per la redazione del piano di polizia idraulica ed individuazione del reticolo idrico minore 
di Dosolo;

Considerato che la sopracitata offerta per lo svolgimento dell’incarico professionale sopra riportato è così composta:
- Elaborato tecnico
- Elaborato cartografico a scala dello strumento urbanistico
- Elaborato normativo
- Elaborato digitale per il caricamenti sull’applicativo RIMWEB
per un importo delle prestazioni di euro € 5.000,00 oltre ad epap 2% ed iva di legge al 22%;

Ritenuto pertanto di affidare al Dott. Geol. Simone Lucchini con sede in via Camillina n. 3, 46019 Viadana (MN), P.iva. 02449990205, 
per lo svolgimento dell’incarico professionale comprendente servizi di architettura ed ingegneria art. 31 comma 8 e D.lgs 50/2016  
per la redazione del piano di polizia idraulica ed individuazione del reticolo idrico minore di Dosolo;

Richiamato l’art.31, comma 8, del DL n.50/2016, che prevede la possibilità, per l'affidamento di incarichi di progettazione e servizi di  
architettura e ingegneria di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 
•con l’esecuzione del presente atto si intende acquisire servizi di architettura ed ingegneria
•L'affidamento ha per oggetto l’affidamento di servizi di architettura ed ingegneria per la redazione del piano di polizia idraulica ed 
individuazione del reticolo idrico minore di Dosolo;
•Considerato l'ammontare complessivo dell'affidamento sotto la soglia di euro 40.000,00, si procederà a norma dell'art. 31 comma 8 
del Decreto legislativo n.50/2016 mediante affidamento diretto;
Ritenuto necessario assumere l’impegno di spesa ai sensi dell’ art. 163 comma 5 del del TUEL 267/2000 sul bilancio 2020 al fine di 
dare concreta attuazione agli interventi in argomento;

Dato atto che ai sensi di quanto previsto dall’art.183 comma 1 del TUEL, come modificato dal D.Lgs. 216/2014 (correttivo del D.Lgs.  
118/2011), è necessario applicare il  principio della competenza finanziaria potenziata, indicando l’esercizio in cui le obbligazioni  
assunte con gli impegni di spesa vengono a scadere;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con  
la sottoscrizione digitale del presente atto e dei pareri che lo compongono;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

Visto il regolamento di contabilità; 

Tutto ciò premesso
DETERMINA

1.di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.di  affidare il  sopra citato incarico con personale esterno che permetta la realizzazione delle prestazioni affinché la stessa sia  
eseguita nel rispetto della normativa vigente;

copia informatica per consultazione



3. di nominare il Dott. Geol. Simone Lucchini come tecnico incaricato per la redazione del piano di polizia idraulica ed individuazione 
del reticolo idrico minore di Dosolo;

4.di impegnare la somma complessiva di €  5.000,00 oltre  epav 2 % ed iva di legge 22% per un totale di oneri professionali di € 
6.222,00 al seguente capitolo di bilancio:

Importo Missione Programma Titolo Esercizio Capitolo

€ 6.222,00 1 05 2 2020 94363

5. Di dare atto che il presente impegno di spesa è effettuato ai sensi dell'art. 163 comma 5 del D.Lgs 267/200 e smi;

6. di affidare, a norma dell’art. 36 comma 2 Dlegs n. 50/2016 le seguenti prestazioni dettagliate:

Prestazione Importo
Redazione del piano di polizia idraulica ed individuazione del reticolo idrico minore di Dosolo Tot. € 6.222,00

Affidatario
Dott.  Geol.  Simone  Lucchini con  sede  in  via  Camillina n.  3,  46019 Viadana (MN)  -  P.iva. 
02449990205

CIG. Z102F9B4FF

7. di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “amministrazione trasparente” 
del sito internet dell’ente, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013.

8.  di  rilevare  che  il  presente  atto  diviene  esecutivo  a  seguito  visto  di  regolarità  contabile  ed  attestazione  della  copertura  
finanziaria.

Lì, 23/12/2020 IL RESPONSABILE
BELFANTI RICCARDO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 352 / 2020

OGGETTO:  INTERVENTI  ED  OPERE  DI  DIFESA  DEL  SUOLO  E  REGIMAZIONE 
IDRAULICA = INCARICO PER SERVIZI DI ARCHITETTURA ED INGEGNERIA ART. 31 
COMMA 8 E D.LGS 50/2016 PER LA REDAZIONE DEL PIANO DI POLIZIA IDRAULICA 
ED  INDIVIDUAZIONE  DEL  RETICOLO  IDRICO  MINORE.  CUP:  F73E19000230002  - 
CIG:Z102F9B4FF

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

imp. n.  950 assunto al capitolo 94363 “Manutenzione straordinaria patrimonio – fin. 
oneri” – Missione 01, Programma 05, Titolo 2 – del bilancio di previsione 2020/2022 – 
esercizio 2020. 

Spesa  finanziata  da  entrate  da  permessi  di  costruire  accertate  come  di  seguito 
indicato:
-  acc.  n.  538  assunto  al  capitolo  17753  “Oneri  di  urbanizzazione  (costo  di 
costruzione)”  -  Titolo  4,  Tipologia  500  –  del  bilancio  di  previsione  2020/2022  – 
esercizio 2020;
- acc. n. 539 assunto al capitolo 17751 “Oneri di urbanizzazione primaria” - Titolo 4, 
Tipologia 500 – del bilancio di previsione 2020/2022 – esercizio 2020;
- acc. n. 540 assunto al capitolo 17752 “Oneri di urbanizzazione secondaria” - Titolo 4, 
Tipologia 500 – del bilancio di previsione 2020/2022 – esercizio 2020;
-  acc.  n.  541  assunto  al  capitolo  17753  “Oneri  di  urbanizzazione  (costo  di 
costruzione)”  -  Titolo  4,  Tipologia  500  –  del  bilancio  di  previsione  2020/2022  – 
esercizio 2020.

Lì, 29/12/2020 IL RESPONSABILE SETTORE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


